

CENY OGŁOSZEŃ
za wiersz milimetro-
wowy przed 1 złoty
w tekście 50 gr., za
tekstem 40 gr. Ogło-
szenia tabelarycz-
ne 50 proc., a świą-
teczne 25 proc. dro-
żej. Drobne ogło-
szenia po 10 groszy
Dla poszukujących
pracy 3 gr. za wy-
raz. Najmniej 1 zł.
Za zastrzeżenie miejsca
dolicza się 25%.

EXPRES ZAGŁĘBIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kielecki

Prenumerata wy-
nosi miesięcznie
zł. 2.-
Adres Redakcji, Ad-
ministracji i Dru-
karni: Sosnowiec,
ul. Teatralna 1-a
TELEFONY
Redakcji 6.16.92
Administracji 6.14.87
Konto czekowe 304.247
P.K.O. Katowice

ODDZIAŁY: K I E L C E, Wesola Nr. 7, tel. 13-78; B E D Z I N, Małachowskiego Nr. 21, tel. 71-331, DĄBKÓ W.,
Jadwigi róg Narutowicza); ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. 97; CZELADZ Bytomska 31; GRODZIEC,

Królowej
ul. 7-9-66.

Dwudziestolecie Niepodległości obchodzono uroczystości w całej Polsce

WARSZAWA, 11. 11. PAT. Święto 20-lecia Niepodległości obchodzone było w całym kraju bardzo uroczysto przy tłumnym udziale obywateli. W całej Polsce odbyły się w godzinach rannych uroczyste nabożeństwa z udziałem przedstawicieli władz i społeczeństwa, akademie i defilady. W ramach dzisiejszego święta odbyły się również w całym kraju liczne uroczystości przekazywania wojsku przez społeczeństwo sprzętu wojkowego, zakupowanego ze składek.

Z wielu uroczystości dnia dzisiejszego wymienić należy następujące:

W Łodzi, przedstawił armii wręczono liczne dary na FON, ufundowane ze składek świata pracy. W godzinach popołudniowych odbyło się uroczyste odsłonięcie tablicy pamiątkowej ku czci bojowników o Niepodległość z lat 1905-1920, wmurowanej w gmach fabryczny przy ul. Ogrodowej.

Specjalną uroczystością w ramach święta Niepodległości było otwarcie muzeum pamiątek po Marszałku Piłsudskim w domu przy ul. Piłsudskiego 19 (dawniej ul. Wschodnia). W domu tym mieszkał i pracował Józef Piłsudski w okresie pracy konspiracyjnej w latach 1899-1900. Mieszkanie zostało zrekonstruowane na podstawie zapisków osobistych Józefa Piłsudskiego oraz na podstawie wznawianych przez pracodawców w tym okresie, b. min. Kazimierza Roznowskiego. Trzy pokoje mieszkania zostały zamienione na muzeum pamiątek, w którym umieszczono kopie dokumentów i fotografie z tego okresu. Cztery pokoje na podstawie rekonstrukcji, doprowadzono do stanu, w jakim znajdował się on w czasie pracy Józefa Piłsudskiego w Łodzi. Wmurowano w nim kopie mebli z tego okresu oraz kopie słynnej maszyny drukarskiej „Bostonki” na której drukowano „Robotnika”.

W Częstochowie miejscowe społeczeństwo ofiarowało na ręce gen. Gąsiorowskiego sprzęt dla armii na sumę 16.000 zł.

Dar składał się z 5 samochodów, 15 ciężkich karabinów maszynowych, 6 ręcznych karabinów maszynowych, maszek gazowych, rowerów pistoletów i 6.000 zł. w czekach. Po wręczeniu daru odbyła się defkada.

Miasto rozdało dzisiaj 6000 porcji żywnościowych dla bezrobotnych i ich dzieci.

W Poznaniu przed domem na Wietlich Garbarach nr. 53 dokonano odsłonięcia tablicy pamiątkowej pierwszego biura werbunkowego do wojska polskiego.

W Ostrowie Wielkopolskim wręczono miejscowemu pułkowi piechoty karabiny maszynowe i miotacze płomieni, ofiarowane przez pracowników kolejowych ze zła ostrowskiego i miejscowe szkoły powszechne.

W Krakowie po nabożeństwie w katedrze wawelskiej, celebrowanym przez ks. metropolitę Sapiechę na dziedzińcu arkadowym zamku królewskiego, na Wawelu odbyła się uroczystość przekazania armii daru ofiarowanego przez zarząd i pracowników koncernu Zielonkowskiego w postaci 14 granatników.

Nauczycielstwo powiatów poznańskiego średzkiego i śremskiego ofiarowało armii ciężki karabin maszynowy z kompletnym ekwipunkiem, który odebrał dowódca O. K. gen. Knoll - Kownacki. Ponadto gen. Knoll - Kownacki odebrał dar dla armii od rybaków poznańskich w postaci dwóch samochodów i przyrządek.

W Lublinie po nabożeństwie na placu Litewskim w obecności wielotysięcznych rzesz obywateli odbyła się uroczystość przekazania armii sprzętu wojkowego. Ofiarowano następujący sprzęt: pow. lubelski 3 ekm., m. Lublin - 2 ekm., żydowski czech rzeźników - 1 ekm., pracownicy giełdy zbożowej i towarowej - 1 ekm., pracownicy cukrowni - 1 ekm., szkoła powszechna w Piaskach - 5 masek gazowych.

W Bydgoszczy, po nabożeństwie wręczono gen. Karaszewicz - Tokarzewskiemu dar społeczeństwa bydgoskiego dla armii w postaci 30 ciężkich karabinów maszynowych wraz z zaprzęgiem. Następ-

nie gen. Karaszewicz - Tokarzewski przyjął od pracowników polsko - francuskich kolei 4 kompletne ciężkie karabiny maszynowe oraz po 1 ekm. od pracowników zakładów graficznych, Biblioteka Polska i „Firnny Gutowski”, pracownicy bydgoskiej dyrekcji poczt i telegrafów przekazyli 3 drużynowe wozy telefoniczne oraz 14 rowerów, a kobiece koło LOPP, samoiot RWD. 10. Wzruszającym był dar związku kioskarzy, którzy złożyli 250 zł. oraz uczennice miejskiego gimnazjum, ofiarujących kilkadziesiąt bagnetów.

WARSZAWA, 11. 11. PAT. Dziś o godzinie 10 rano z okazji 20-lecia odzyskania Niepodległości ks. arcybiskup Gall

odprawił w katedrze św. Jana uroczyste nabożeństwo.

Na nabożeństwo przybyli: wszyscy obecni w Warszawie ministrowie, prezes NIK, gen. Krzeminski, Sąd Najwyższy Suptowski, Najwyższy Trybunał Administracyjny - dr. Helezyński, szef sztabu głównego gen. Stachiewicz, podsekretarz stanu, członkowie korpusu dyplomatycznego, generałowie, prezydent st. m. Warszawy Starzyński, wyżsi urzędnicy państwowi, dalszą część świątyni wypełniły tłumy wiernych.

Na chwilę przed rozpoczęciem nabożeństwa przybył Pan Marszałek Smigły - Ryzd w otoczeniu wicepremiera Kwiatkowskiego i generałowie, powitany hymnem narodowym.

Po przejściu przed frontem kompanii honorowej, Pan Marszałek udał się do katedry na nabożeństwo.

Poważny sukces Polaków w wyborach amerykańskich

NOWY JORK, 11. 11. PAT. Podczas ostatnich wyborów Polacy uzyskali poważny sukces, przeprowadzając szereż kandydatów i zwiększając ich liczbę w Kongresie oraz w stanowych izbach ustawodawczych.

Do Kongresu ze stanu Illinois zostali wybrani Polacy: Maciejewski Schuetz i Kocialkowski, ze stanu Michigan - Lesiński i Tenerewicz, ze stanu Connecticut -

Monkiewicz (w stanie tym Polacy po raz pierwszy przeprowadzili swego kandydata).

Senatorem stanowym w stanie N. Jork został obrany Wojtkowiak, do legislatury stanowej weszli Smoleński i Kaszubowski, do legislatury stanu N. Jersey weszło dwóch Polaków. Wszyscy zostali obrani z listy demokratycznej.

Dekrety antyżydowskie we Włoszech

Wprowadzenie w życie uchwał Wielkiej Rady Faszystowskiej

RZYM, 11. 11. PAT. W wykonaniu uchwał zasadniczych, powziętych przez wielką radę faszystowską z dnia 6 października br., dzisiejsza rada ministrów uchwaliła dekret, normujący sprawy małżeństwa obywateli włoskich z osobami ras niearyjskich. Główne postanowienia tego dekretu są następujące:

Małżeństwo obywatela włoskiego rasy aryjskiej z osobą, należącą do innej rasy, jest zabronione. Małżeństwo, zawarte wbrew temu zakazowi, jest nieważne, nie pociąga za sobą żadnych skutków prawnych i nie będzie mogło być wpisane do rejestru stanu cywilnego. Małżeństwo obywatela włoskiego z osobą obcej narodowości uzależnione jest od uprzedniego zezwolenia ministra spraw wewnętrznych.

Wojskowi oraz urzędnicy państwowi, samorządowi, jak również członkowie partii faszystowskiej, nie mogą zawierać małżeństw z osobami obcej narodowości pod groźbą utraty urzędu i stopnia służbowego.

Z kolei dekret precyzuje ograniczenia, nałożone na Żydów. Obywatele włoscy rasy żydowskiej nie mogą: 1) służyć w wojsku podczas pokoju i wojny, 2) sprawować funkcji opiekunów i kuratorów nieletnich, nie należących do rasy żydowskiej, 3) być właścicielami i posiadaczami przedsiębiorstw, mających znaczenie dla obrony państwa oraz przedsiębiorstw zatrudniających sto lub więcej osób. Nie mogą oni również kierować tymi przedsiębiorstwami lub posiadać stanowisk kierowniczych, 4) nie mogą być właścicielami terenów o łącznej wartości przekra-

szającej 5000 lirów, nie mogą być właścicielami domów miejskich, których łączna wartość, ustalona przez władze podatkowe, przekracza 20.000 lirów.

Żydzi nie mogą być zatrudniani w państwowej administracji cywilnej i wojskowej, w stronnictwie faszystowskim i organizacjach odeń zależnych, w instytucjach samorządowych, dobroczynnych, przedsiębiorstwach municypalnych, bankach o znaczeniu ogólnonarodowym, w prywatnych przedsiębiorstwach ubezpieczeniowych itd. Z ograniczeń tych mogą być zwolnieni członkowie rodzin poległych w wojnach libijskiej, światowej, etiopskiej, hiszpańskiej oraz poległych za sprawę faszystowską. Wyjątkami objęci są również inwalidzi, ranni, ochotnicy i dekorowani z 4-ech wojen, inwalidzi i ranni za sprawę faszystowską, zapisani do partii faszystowskiej w latach 1919 - 1922 oraz w drugiej połowie 1924 r., jak również legioniści fiumońscy i osoby, mające specjalne zasługi, które ustali specjalna komisja przy ministerstwie spraw wewnętrznych. Również rodziny wymienionych wyżej kategorii mogą korzystać z wyjątków. Odnośne orzeczenia ministra spraw wewnętrznych będą bezapelacyjne.

Odrębny dekret dotyczy Żydów zagranicznych i potwierdza uprzednie rozporządzenia w tej sprawie. M. inn. dekret precyzuje, że wszyscy Żydzi zagraniczni, przybyli do Włoch z Libii i posiadłości egipskich po 1-ym stycznia 1919 r., muszą opuścić te terytoria do 12 marca 1933 r. Inny dekret dotyczy szkolnictwa i do-

Tam zabawa jest prawdziwa Gdzie od Styku Tyskie piwa

Nowy prezydent Turcji

ANKARA, 11. 11. PAT. Prezydentem republiki tureckiej wybrany został jednomyślnie Ismet Inonu.

KAROL Jankowski i Syn
Fabryka Sukna w Bielsku oddział
SOSNOWIEC
zawiadamia P. T. Klientele, że skład Sukna został przeniesiony z ul. Warszawskiej, do dawnego powiększonego lokalu przy
ul. 3-go Maja Nr. 23
Tel. Nr. 62479. (Hotel Victoria)

